Henricus igitur V. Bon Studium ordinatus a Patre fuit in Romanorum  
regem anno 1101. Cesar salutatur et mox aita Patris rescindit an. 1106.  
Tom Bruel. et Helin. Eodem anno post obitu Patris se pro Imperator  
gerit Tom Sumptiu. Romo coronatus an. iiii. a Papa excomunicatus  
an. 1116.

Hoc igit charta post  
coronacione facta  
est, cu dicitur Imp-  
tor.

- 2. Crebra petitione Epi E.  
Eron dulciu, quin fuerit Erlongus, ab Henrico V contra Rupertu Epi  
adhuc vivente aliquoties in Episcopatu Herbipolentis intrusus, post morte  
vero Rupertu tandem raufire amissus, cuius consilij in arduis negotijs  
Henricus utebatur. Erlongu anno 1116. ab Henrico deservisse na. 1122. et 1123.

Circ. 1130. i.

*Friderun.*  
 In chart. p. 12. col. 4. x. In Tomo f. 30.  
 Ego Friderun et filius meus Marquardus et filia mea nomine Ita.  
 In secrologio Sangabensi, quod Goldarius allegat, habetur: In secrologio dicitur  
 factus est noster pater Hugo rex et Hluthere et Ita et Friderun. cum  
 simile sit, has ipsas esse, quod postmodum cum donatione presentis  
 monasterii addecerunt, colligo. Friderun fuisse alii Henricus  
 quippe quo Regi Hugoni coniungitur, quod ipsum ex eo etiam aspicitur.  
 Propter alius etiam Comite de Stuldingen in parte presentis donationis  
 adhibet. colligo. Hanc donationem facta esse sub Henrico V. et  
 ne Abbate, sub quibus vixit Hugo rex Galie. is namq. anno 1117  
 vivente adhuc Patre Roberto rex declaratus, et anno 1125. etatis  
 annoru defunctus est.

2. Probenas et chansiones nostras.

*Traditio apud Goldastu.* saepe facta est, ut homines liberi se ipsos cum  
 rebus suis omnibus vitibus et alimoniis gratia christi pacto aliquo in  
 veniente addiderent. unde monia et collegia vetusta non solum  
 suere quam xenodochia, quare et alimentarios habuere. tales alimen-  
 tarios seu Probenarias fuisse Friderun et Ita, demonstrat scriptus.  
 MSS. Bibliothecae habetur Friderun s. d. 23. Jan. et alia die 12. Dec.  
 Ita laica die 7. febru. et alia Ita s. d. die 22. aug. Puto autem Pro-  
 benarias dictas fuisse sorores. Forasan hoc ista est, quod in secro-  
 logio Sangabensi inter sorores prima notatur post Othone Abbate. et  
 quarta Friderun filia monasterii amplexu et credibile est, eam  
 demq. esse, qui in MSS. notatur die 7. Jul. Marquardus et m. i. e.  
 monachus. ceteru etiam duo Marquardi v. i. e. conversi in 3. reperiuntur  
 unus die 1. sept. et alter 3. oct.

3. Regnante Henrico IV. Rege.

*IV. Imperatore et V. Rege:* dicitur quartus ex ratione saepius data.  
 Puto a hunc et sequentes donationes factas esse, antequam fieret Impera-  
 tor, adeoq. inter annu 1106. et 1111. Friderun autem cum filia Ita se  
 postquam hanc donationem adeoq. circa annu 1120. se conbravit.  
 Galie inseribi fecit. si fomen ista est, nam ut dictu, Hugo non ante  
 an. 1117. Rex declaratus est. Post annu 1122. sicut et sequentes.

Charta XLIV.

*Traditio Liutoldi de Wizimbure.*

In chart. p. 13. col. 1 \* in Tomo f. 30.

1128. i. Liutoldus de Wizimbure.

*Triling.* In non Bonnington, auctorum unius generis non verisimiliter  
 non dicitur s. d. s. d. s. d. n. m. m. m.

2. Distinctio in corpore.

*Ergo Benefactor.* In MSS. sic notatur. Liutoldus l. 30. Mart. hoc est,  
 sicut Liutoldus laicus.

3. In Ardingin Wizimbure s. cum omnibus.

Amplissimo sane possessiones cum omni iuris ditione, unde Liutoldus  
 ipse inter proximios Benefactores merito habendus est.  
 factu hoc post reconciliatione Henrici, quo ipse Liutoldus iam  
 senex erat, nec spem habere amplius adipiscendo prolix. adhuc n. super  
 erat in donatione Bernardi a griepheim s. a. dixerunt hanc donationem  
 factu ante excomitioe e. g. d. 1112, adhuc poterat hunc hunc successione.

Charta XLV.

*Eiusdem concambium s.*

1122. i. Proedium in Wiswile.

cum in priori charta dicitur donasse quod hunc visus est in Wiswile  
 videtur concambium istud processisse, ita ut Liutoldus proedium unum  
 Annio tradiderit, eundem, reliqua vero postmodu per pura donatione  
 adiecerit.

2. Brursilun, chodinskurin.

Nullibi notatur, quo vel unde hoc possessiones Annio adiecerit, unde

let, non est donationum vel permutationum chartas in hoc chartario  
scriptas esse.  
concomitum premissis videatur procedente donatione, in qua  
in ora, q. in Wipzibill habuit, ad Althruu tradidit.

Charta XLVI.

Traditio Bertholdi.

Bertholdus... sicut quilibet Monachus.  
fuisse merum Provedarum sed Monachum arguo ex Neurologio MSS.  
Diothreo, in quo notati die 12. apr. Bertholdus m. alius vero die 31.  
Bertholdus cv.  
monis et Monachorum.  
patet, hanc donationem factam sub Henrico V. licet notetur  
Rege Henrico IV.

Charta XLVII.

1124.

Bernardus de Griebheim.  
Donatio confirmata per diploma Lotharii, in quo dicitur nuperius  
adcoq. anno 1124.  
Ecclesiastica donatione in Griebheim et legitima eiusdem advocatia  
insinuat. seu fabrica et usus Patronatus. P. Kemmer hoc notata re-  
it. vid. d. h. Fundation vom Gotsfridus Roman, ist nit in Wipzibill. da  
io gotsfrid vom Gotsfridus s. Blasion dir collatus und z. spil gotsfrid.  
Gotsfrid i. Gotsfrid und s. Blasion und z. spil Gotsfrid. die Gotsfrid  
Gotsfrid Gotsfrid nobel d. h. Gotsfrid, s. Blasion Gotsfrid et z. Gotsfrid.  
sicut quilibet Monachus.  
Dubitium, quin Monasterium amplexus sit. notatur et in Neurologio  
s. die 12. Mart. Bernhardus MSS.

Lutholdo de Wipzibure eiusdem Ecclesie advocato.  
dubitium, quin sit isipse Lutholdus, qui in charta XIV. amplam  
ationem fecit. Sed cuius Ecclesie advocatus? non in Griebheim, hinc  
in advocatiam Bernardus hic tradit Althruo. Ergo Ecclesie seu Althruo  
inaugurantis, ut putat etiam Romanus a Laufen. Quod aliam probabile  
quia Barones de Hrenzingen seu Wipzibure posterioribus tem-  
poribus querant Advocatiam Althruo. Unde puto, Nobiles de Wipzib-  
re iam sub Thone Abbate advocatiam administrasse, quam sub  
Thomero Abbate Comes de Lenzburg invaserit, ac Hrenzingenses  
Althruo recuperarint.

Thone Abbas.  
de patet, Thone fuisse immediatum antecessorem Dietrichari, cuius am-  
dom 1124. vel notius 1125. obijt.  
cuius post reconciliationem Henrici, q. interfectus numeratus  
Lutholdus de Wipzibure, qui circa idem tempus, via Senex donationem  
a se ipse videtur.

Charta XLVIII.

Landsfridi de Gisingin.

In chart. p. 13. col. 3. x. in Tomo fol. 33.

Landsfrith... sicut quilibet Monachus.  
Monachus factus, multos annos regnavit, cum eius obitus non  
notetur in Neurologio MSS.  
Pavilanus.  
Panner: im godilnupen ist hain bairist. Das ort in veldan Loff  
p. 1. et 21. Gisingin. hic dicitur oppidum in pago quod Bara  
cipitur iuxta Banubiu.

Charta XLIX.

Arnoldi de Gubmtinga.

In Pavilanus et Wipzibure.  
Gubmting.

182  
 2. Pro remedio animo... in anniversario meo.  
 Habentur in chronologio MSS. Duo et nonnulli et dux conversi  
 rōdi, at non est ratio, cur Arnoldum nostrū his adnumeremus.  
 fuit igitur morus Benefactor Lanius, et forsan is ipse, qui notat  
 hic id chart.

Thonis IV.  
 N. 19. f. 53.

- A. 1210.
1. Otto Rom. Rex semper Aug.  
 Bellis cum Philippo geslis, capto curia, regno quiete postus  
 a. 1209. Romo coronatus anno 1209. Die 7. Oct. et in exan  
 hospis sumi Pontificis a. 1210. viris devotus et Imperio viri  
 est, ac primū a. 1214. vel 18. peritens ante mortem absolutus.
  2. Eberhardus Salisburg. Archieps, et Walthery Guercensis Epus.  
 Eberhardus profuit ab a. 1200. usque 1240. Crucelinq notat Wernheri  
 Epū Guercensem ab a. 1195. usque 1212. Error irrepsit ob offiritate n
  3. V. D. G. Febr.  
 Quia Otto scribitur semper Augustus, charta hanc post 7. Oct. 1209.  
 editam esse necesse est. et quia Walthery a. 1212. defunctus est, b  
 autem a. 1210. excommunicatus, depositus, ac propterea statim nulli  
 Turbis cum rivali suo Frederico Rege Siciliis implicatus fuerit, conf  
 est, hanc charta edita esse a. 1210. die 7. Febr.

A. 1246.  
 Nobiles de Krenkingen  
 Vendunt Feudatiam Frederico II.

1. Vendidit Feudatiam Krenkingense  
 Credibile est, extincta stirpe Lenzburgica Krenkingenses  
 in Feudatiam intrusisse.
2. Frederico.  
 Videlicet secundo.
3. Sacer, Ven. Abbas Rhinoguentis.  
 Qui consequenter in carceris cū Imperatore fuit, prout dicitur  
 seq.
4. Adolphus c. de Habechesburg.  
 Is ipse, qui postmodum Imperator. de quo Curigadrum hoc tradit.  
 Rudolfus quod non habebat a. 1242. cum Litta gessit. <sup>curigadrum</sup>  
 pro Frederico suo amicum factu ipse aut de fl. hant gessit, <sup>curigadrum</sup>  
 in hujus Rensper gubernatibus h. e. in expeditionibus Siciliis.
5. Faventis, de re curio Frederiga Papa excommunicatus et deposi  
 a. 1240. cepit obridione Faventis presentē in octobri, quo septen  
 mensibus perturbat. Proter plures germanio Principes etiam aliq  
 Helvetis Provincis Imperatori adhaerebant, proclavis ab ipso  
 legis antiquos inter Abbas nosser. Plura reperientur apud Huny  
 et Simlerum.

Charta LV  
 Bulla aurea Frederici II.  
 N. 21.

1. Fredericus II. Rom. Imperator Augustus.  
 Mortuo Patre an. 1197. cum matre filia Rogerij Sicilie Regis man  
 in Sicilia. Insignia regni post mortem ottonis accepit an. 1212. coronat  
 ab Honorio III. anno 1220. Brenni Ierosolimitani Regis filia duxit, re  
 iure et titulo in dotem accepto anno 1224. Excommunicatus an. 40. Depo  
 sus an. 1245. veneno extinctus an. 1250. Ita Authores melioris notie  
 quanquam nonnulli variant in uno et altero.
2. Imperiali gloria incorporata prima fundaciones.

oraculū suūm. et tūc ab omni aliena Jurisdictione exempti  
Imperiali Protectioni immediate subditi pronuntians,  
a prima Fundatione.

resistentiam nostrā accedens Burchardus Abbas.  
a primo mensis maij Burchardus Abbas Faventis in castrijs  
erat, nunc die 17 aug. ad huc cum Imperatore perseverantem  
rimus. cur Burchardus ad Imperatorem confugere necessitate  
fuerit, in promptu causa est, nempe gravissime querelae contra  
de Hrenkingen, quibus etiam Imperator remediū salubre  
vit, nuper advocatiam a dictis nobilibus redimens, nunc autē  
rūm de novo in suā protectione adoptando.

utur Princeps noster.  
de Vadiano in chron: MSS. sub die 17. titul. In abb. ungr. Non die suo  
yon umb. dat. iust. 1300. Abbates nostros Principi olim titulavit Burchardus  
et iure garrulos fuisse, propterea probat Bulla aucta. Fidei q. forte in cas  
I. in favorem Principis ecclesiasticorum olim edita, et a con. his defunctis  
Basileensi pro Abbate Marij Rheno-ranis Vidimata. Ab eis 22. in charta  
quo fonte emergerit illorum opinio, quibus Burchardus istū sim. hardg. Abbas  
atem comidone, ac capropter Principis titulo insignitum nominati.  
he tradiderunt. Nam hūc opinioni evidenter obstat, 10 quia  
ore Abbatiam campidone, recit. Auerberger Thandker non g. g. g.  
per se curio. ad hoc Abbates campidone, Principis titulum  
nū an: 1380. sub Carolo IV. acquisivisse, tradit Pothius in Jo. in  
ragin. tom. i.

Helmo de Hrenkingen et filijs.  
Wernhero et Diehelmo, ut in pro.  
se pro advocatis gerebant.  
toto contextu eruitur, fuisse advocatos non rogatos sed intrusos.  
nata vel obligata redimere teneantur.  
u patet, quod Hrenkingenses advocatitia potestate in tantū  
i fuerint, ut ea etiam bona Marij velut propria alienaverint  
opignorerint.

de, hede, chrivariet.  
de, hede, chrivariet. in mastulo bus.  
mbus, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
nigisar, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
at ut antiquarius hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
Lortū, hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
- am hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
laper die 8. Jan. Pater hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
vel quod is locū hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
louis hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet. hede, chrivariet.  
nibus non continentur, quodam contra omittuntur, et inter hoc  
a, quo jam antea fuerunt alienata, alia que posterioribus, etiam  
pioribus a Marij possessa sunt. Putabat P. Heiner, sic describi  
lit illa loca, que a nobilibus de Hrenkingen iniuste et violenter  
alienata aut opignoreta fuerint, at obstat, quia Imperator diu  
e describi tam soluta, quā soluta. Resolutio gressan ex alijs  
tis eruetur.

itate cum pertinentijs.  
de vicia in charta n. 10.  
tenationibus, piscationibus  
us piscandi, sicut et venandi, pertinent ad Regalia c. un. infra que  
int. regal.

184

14. Mobilitatis.

si in publico flumine non licet edificare sine licentia Principis.

15. Moneta.

Beroldus v. Mintz: Inter Regalia ius cudendi moneta refertur. Mintzgwaltigheit, non tamen competit iure territorij, sed alijs privilegio aut prescriptione immemoriali.

16. Foro.

Beroldus: Foru interpretatur Markt. Non ad id spectat burgum funditimum. Et v. Markt: constat rursu rariu solemnium et publicu ius ad regalia maiora pertinere, per rursu rariu autem intelligitur fassonstift.

17. Pedagijs.

Roll. cony. und Gult = gult. Felonia computantur inter regalia.

18. Jurisdictionibus.

Deperr. Tom Beroldum per terminu jurisdictionibus veniunt regalia, ha Jurisdic. Concludit, quod licet ius venandi et foresta off differant, ha videtur pro in posterius per hunc terminu etia concessu videatur: quod a Halpurqui successerint quater etia de rursu rariu publicis alijsq regalibus concludere a videtur. v. d. Auctora f. 186.

Deperr. 19. Sub protectione speciali, in demanio et monibus nostris. ex postulat in Beroldus: cum quatuor alia demanalia vocantur, gallicis dominiis quora frequencia semper per antiquos Reges vel Principes ab eoru dominio possidentur, genta fuerunt. Hic versus datus non esse potest, quoniam Imperatorum in bonis et iuribus sibi appropria verit, ac camoribus a scripserit, sed quia ita in protectione speciali recepit, a dante in hoc in eminentia gaudere voluit, quoniam essent propria ipsius Imperatoris.

20. Bulla aurea Imperio maiestatis.

Bulla appellatione veniunt littere ab Imperatoribus, Regibus, prope nomen habent a Bulla aurea, quo dignitatis et auctoritatis maiestatis g appendi solet. Erant autem Bullis impressis imagines Cesaru, hinc nomata ita clauduntur: ad cuius rei memoria et robur perpetuo lituru prorens Privilegiu fieri et Bulla aurea Imperio nostro chap tis impressa rursu rariu comuniri. Sed proprie Bulla est sigillu, hinc Bullati Doctores, qui Diplomatis sunt creati non per examen, a Bulla sigillu hureu. ita Beroldus.

21. Jo Leodiensis p. Henricus aquensis. Bertholdus Marchio de Hohenberg. Ep.

Ex his aliqui iam nominantur in carta procedenti, ut proinde tota hac expeditione Italica Cesare comitati esse videatur. de quibus hic recensitis testibus ad fidem saltem maiore diploma facienda. in Lectione Buellini Remat. Germ. velut transcursu obviarent sequentes: Bertholdus de Hohenberg ex duci Tyrisse lia ad annu usq anni 1290. Superstes fuit, teste Buellino 3 Germ. Remat. Chuno sive Conradus Baro de Stoffen filius Baronis de Stoffen in Hohenstoffen qui adhuc claruit circa annu 1250. Scharffenberg regia familia Horniensis, ex qua annu 1280 claruit Henricus Dux de Scharffenberg in Narpurg et alpinis ca miolo. Unde patet, hos tres in juvenili etate Imperatorem seos esse, cum multis postea annis, claruisse dicantur.

22. A. 1241. Ind. 14. Rom. Imp. 21. Jerusalem 1244. Concordant omnia, si annus Imperij computetur ab a. 1122. Jerusalem

anno 1224. Siculis ab anno 1199.

castris prope Sybur.

regibus in notis ad gesta Frid. I. apud Neuberu: De hoc castris.  
rbe / Roma. / miliaribus distant, multoq[ue] vetustatis monumen-  
tigni Virg: Tum Gemini Fratres Tyburia moenia lingunt.  
erat a Frederico I. destruita, at post aliquos annos restituta.

invenit quod scribit Vadianus in chronico Germani-  
ca. 155. 12. sub Henrico v. anno die indictionis viii. quos  
significat, anno dicitur die 4. post natiuitate[m] s. Iohannis. vir  
circa 1130. Vicius non s. Gallen die 4. post natiuitate[m] s. Iohannis.  
300. missis s. Iohannis. unde colligitur, qua[m] quatuor  
rit advocatia s. Iohannis. qua Fredericus pro nate Marchis re-  
it.

186

*[Faint handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*